

2021年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年8月3日

上場会社名 情報企画 上場取引所 東
 コード番号 3712 URL https://www.jyohokikaku.co.jp
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）松岡 勇佑
 問合せ先責任者 （役職名）専務取締役 （氏名）井口 宗久 TEL 06-6265-8530
 四半期報告書提出予定日 2021年8月6日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2021年9月期第3四半期の業績（2020年10月1日～2021年6月30日）

（1）経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年9月期第3四半期 | 2,224 | 6.8 | 799 | 11.2 | 800 | 11.2 | 572 | 15.3 |
| 2020年9月期第3四半期 | 2,082 | 5.3 | 719 | 8.0 | 719 | 7.7 | 496 | 8.2 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年9月期第3四半期 | 170.83 | — |
| 2020年9月期第3四半期 | 148.15 | — |

（2）財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年9月期第3四半期 | 5,935 | 4,792 | 80.7 |
| 2020年9月期 | 5,860 | 4,488 | 76.6 |

（参考）自己資本 2021年9月期第3四半期 4,792百万円 2020年9月期 4,488百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年9月期 | — | 40.00 | — | 40.00 | 80.00 |
| 2021年9月期 | — | 40.00 | — | — | — |
| 2021年9月期（予想） | — | — | — | 40.00 | 80.00 |

（注）直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年9月期の業績予想（2020年10月1日～2021年9月30日）

（％表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 3,100 | 2.1 | 1,150 | 3.0 | 1,150 | 2.9 | 800 | 3.5 | 238.83 |

（注）直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年9月期3Q | 4,090,000株 | 2020年9月期 | 4,090,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年9月期3Q | 740,343株 | 2020年9月期 | 740,343株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年9月期3Q | 3,349,657株 | 2020年9月期3Q | 3,349,786株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 6 |
| 第3四半期累計期間 | 6 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間（2020年10月1日から2021年6月30日の9ヶ月間）におけるわが国経済については、新型コロナウイルス感染症により、緊急事態宣言やまん延防止等重点措置が出され厳しい状況が続いているものの、日経平均株価や為替などは比較的堅調で、消費や生産は持ち直しの兆しもあります。当社の主要な販売先である金融機関におきましても貸出の増加から低金利下でも業況は改善している先も見られます。コロナ禍により金融機関への訪問が制限されていますが、当社は、WEB会議により打合せの機会を設け、テレワークにより開発を補うなど営業・開発業務を進めています。

業況につきましては、「システム事業」は、「融資稟議支援システム」が信用金庫中心に多くの受注を獲得し増収となったほか、「担保不動産評価管理システム」が地方銀行や信用金庫での更改案件を多数受注しています。システム開発に係る「システムインテグレーション部門」とシステムのメンテナンスを行う「システムサポート部門」の当第3四半期累計期間の売上高は前年同期比増収となり、営業利益も前年同期比増益となっております。

「不動産賃貸事業」につきましては、賃貸収入の売上高、営業利益ともに前年同期比増収増益となっております。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は2,224,080千円（前年同期比6.8%増）、営業利益は799,514千円（同11.2%増）、経常利益は800,267千円（同11.2%増）、四半期純利益は572,221千円（同15.3%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次の通りであります。

①システム事業

「システムインテグレーション部門」

「融資稟議支援システム」は、コロナ禍からペーパーレス等業務効率化の必要性が増し信用金庫から多くの受注を獲得し大幅増収となりました。主要なシステムである「担保不動産評価管理システム」は、地方銀行や信用金庫から多くの更改案件を受注しており、売上高に貢献しております。また「決算書リーディングシステム」や「自己査定支援システム」も更改案件中心に安定的に増収となりました。この結果、システムインテグレーション部門の売上高は、1,236,052千円（前年同期比9.7%増）、セグメント内の売上高構成比は59.4%となりました。

「システムサポート部門」

メンテナンスの売上高は、システム導入が進み前年同期比増収となり、システムサポート部門の売上高は846,475千円（前年同期比2.6%増）、セグメント内の売上高構成比は40.6%となりました。

以上の結果、システム事業の売上高は2,082,528千円（前年同期比6.7%増）、セグメント利益は729,738千円（同10.8%増）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業は、賃貸マンション3棟、立体駐車場1棟、賃貸オフィス1棟及び賃貸店舗2件の計7物件あり、当第3四半期累計期間の売上高は、賃貸収入141,552千円（前年同期比7.6%増）、セグメント利益は69,776千円（同15.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は、5,935,183千円となり、前事業年度末に比べ74,328千円増加いたしました。これは主に事務所移転に伴う差入保証金の増加によるものです。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は、1,142,635千円となり、前事業年度末に比べ229,919千円減少いたしました。これは主に買掛金及び未払法人税等が減少したことによるものです。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、4,792,547千円となり、前事業年度末に比べ304,248千円増加いたしました。これは四半期純利益の計上によるものです。

この結果、自己資本比率は80.7%（前事業年度末は76.6%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の予防接種が進み沈静化が期待されますが、経済への影響も依然懸念され、主要な販売先である金融機関の取り巻く環境も大きな変化が考えられます。

このような状況の中、当社といたしましては、WEB会議等を活用し影響を極力受けないように進めていきます。

2021年9月期におきましては、売上高3,100,000千円（前年同期比2.1%増）、営業利益1,150,000千円（同3.0%増）、経常利益1,150,000千円（同2.9%増）、当期純利益800,000千円（同3.5%増）と予想しております。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2020年9月30日) | 当第3四半期会計期間 (2021年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,019,076 | 2,286,614 |
| 売掛金 | 827,558 | 592,258 |
| 仕掛品 | 36,122 | 17,316 |
| 未収収益 | 3,362 | 4,522 |
| その他 | 9,657 | 35,210 |
| 流動資産合計 | 2,895,776 | 2,935,921 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 1,336,882 | 1,358,259 |
| 減価償却累計額 | △294,404 | △318,372 |
| 建物(純額) | 1,042,478 | 1,039,886 |
| 構築物 | 4,205 | 4,205 |
| 減価償却累計額 | △3,243 | △3,424 |
| 構築物(純額) | 962 | 781 |
| 機械及び装置 | 75,054 | 75,054 |
| 減価償却累計額 | △75,054 | △75,054 |
| 機械及び装置(純額) | 0 | 0 |
| 工具、器具及び備品 | 70,011 | 75,661 |
| 減価償却累計額 | △61,424 | △59,291 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 8,586 | 16,370 |
| 土地 | 1,665,888 | 1,665,888 |
| 有形固定資産合計 | 2,717,916 | 2,722,926 |
| 無形固定資産 | | |
| 電話加入権 | 1,116 | 1,116 |
| ソフトウェア | 22,471 | 22,530 |
| 無形固定資産合計 | 23,587 | 23,646 |
| 投資その他の資産 | | |
| 関係会社株式 | 10,000 | 10,000 |
| 繰延税金資産 | 154,881 | 125,919 |
| 会員権 | 12,650 | 12,650 |
| 差入保証金 | 46,042 | 104,118 |
| 投資その他の資産合計 | 223,574 | 252,688 |
| 固定資産合計 | 2,965,077 | 2,999,261 |
| 資産合計 | 5,860,854 | 5,935,183 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2020年9月30日) | 当第3四半期会計期間 (2021年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 149,013 | 46,081 |
| 未払金 | 89,801 | 189,893 |
| 未払消費税等 | 60,469 | 37,859 |
| 未払法人税等 | 235,797 | 45,799 |
| 前受収益 | 377,657 | 393,347 |
| 賞与引当金 | 108,471 | 49,913 |
| 製品保証引当金 | 3,089 | 897 |
| その他 | 10,420 | 27,765 |
| 流動負債合計 | 1,034,719 | 791,558 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 265,523 | 280,646 |
| 長期預り保証金 | 72,312 | 70,430 |
| 固定負債合計 | 337,835 | 351,077 |
| 負債合計 | 1,372,555 | 1,142,635 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 326,625 | 326,625 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 365,175 | 365,175 |
| 資本剰余金合計 | 365,175 | 365,175 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 1,816 | 1,816 |
| その他利益剰余金 | | |
| 繰越利益剰余金 | 4,559,310 | 4,863,558 |
| 利益剰余金合計 | 4,561,126 | 4,865,374 |
| 自己株式 | △764,627 | △764,627 |
| 株主資本合計 | 4,488,299 | 4,792,547 |
| 純資産合計 | 4,488,299 | 4,792,547 |
| 負債純資産合計 | 5,860,854 | 5,935,183 |

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日) | 当第3四半期累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 2,082,784 | 2,224,080 |
| 売上原価 | 861,256 | 886,942 |
| 売上総利益 | 1,221,527 | 1,337,138 |
| 販売費及び一般管理費 | 502,520 | 537,624 |
| 営業利益 | 719,007 | 799,514 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 93 | 25 |
| 未払配当金除斥益 | 119 | 191 |
| 助成金収入 | 135 | 520 |
| その他 | 32 | 16 |
| 営業外収益合計 | 380 | 753 |
| 経常利益 | 719,387 | 800,267 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産受贈益 | — | 25,253 |
| 特別利益合計 | — | 25,253 |
| 税引前四半期純利益 | 719,387 | 825,521 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 211,114 | 224,338 |
| 法人税等調整額 | 12,004 | 28,962 |
| 法人税等合計 | 223,118 | 253,300 |
| 四半期純利益 | 496,269 | 572,221 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する会計上の見積り)に記載した、新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定及び会計上の見積りについて、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | システム事業 | 不動産賃貸事業 | 合計 |
|-----------------------|-----------|---------|-----------|
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,951,229 | 131,554 | 2,082,784 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 1,951,229 | 131,554 | 2,082,784 |
| セグメント利益 | 658,539 | 60,467 | 719,007 |

(注) 各報告セグメントにおける利益は、営業利益を使用しております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

第2四半期会計期間において、賃貸用不動産を1物件取得しております。

これにより、前事業年度の末日に比べ、当第3四半期会計期間の報告セグメントの資産の金額は、「不動産賃貸事業」において668,188千円増加しております。

II 当第3四半期累計期間(自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | システム事業 | 不動産賃貸事業 | 合計 |
|-----------------------|-----------|---------|-----------|
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,082,528 | 141,552 | 2,224,080 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 2,082,528 | 141,552 | 2,224,080 |
| セグメント利益 | 729,738 | 69,776 | 799,514 |

(注) 各報告セグメントにおける利益は、営業利益を使用しております。